
Исх. № 04-04/5489 от 11.04.2018 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителей заказчика ФКУ «Федеральное управление
автомобильных дорог Волго-Вятского региона федерального дорожного
агентства»: <…> (доверенность от 02.04.2018 г. №52), <….> (доверенность от
25.12.2017г. №154), в отсутствии представителя заявителя, о времени и месте
рассмотрения жалобы уведомленного надлежащим образом, рассмотрев
жалобу ИП <…> (вх. <…> от 27.03.2018 г.) на действия  заказчика ФКУ «Федеральное
управление автомобильных дорог Волго-Вятского региона федерального
дорожного агентства» при проведении открытого конкурса №0311100007218000025
на предмет: «Выполнение проектно-изыскательских работ по объекту: Капитальный
ремонт автомобильной дороги Р-176 "Вятка" Чебоксары - Йошкар-Ола - Киров -
Сыктывкар, обход г. Йошкар-Ола на участке км 19+365 - км 27+460, Республика
Марий Эл»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении открытого конкурса №0311100007218000025 размещено
на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru 16.03.2018г.

Заказчик - ФКУ «Федеральное управление автомобильных дорог Волго-Вятского
региона федерального дорожного агентства».

Начальная (максимальная) цена контракта – 8 083 400, 00 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, в действиях заказчика при проведении
электронного аукциона содержатся нарушения норм действующего
законодательства.

Заслушав представителей заказчика, а также изучив представленные материалы,
Комиссией Татарстанского УФАС России установлено следующее.

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 50 Закона о контрактной системе
конкурсная документация должна содержать критерии оценки заявок на участие в
открытом конкурсе, величины значимости этих критериев, порядок рассмотрения и
оценки заявок на участие в открытом конкурсе в соответствии с Законом о
контрактной системе.

Согласно с пункту 4 части 1 статьи 50 Закона о контрактной системе конкурсная
документация наряду с информацией, указанной в извещении о проведении
открытого конкурса, должна содержать предусмотренные статьей 51 настоящего
Федерального закона требования к содержанию, в том числе к описанию
предложения участника открытого конкурса, к форме, составу заявки на участие в
открытом конкурсе и инструкцию по ее заполнению, при этом не допускается

http://www.zakupki.gov.ru
consultantplus://offline/ref=372C356BB648B9296EE4429126F451CC458A9D1BB661326D23759DC96F15434B98C6D5DE8F1B5552MFxBM


установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников
открытого конкурса или ограничение доступа к участию в открытом конкурсе.

Правила оценки заявок, окончательных предложений участников закупки товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд утверждены
Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 г. N1085
(далее – Правила).

Согласно указанным Правилам заказчик устанавливает в конкурсной
документации стоимостные и нестоимостные критерии оценки. В качестве
нестоимостного критерия оценки может быть установлен критерий: качественные,
функциональные и экологические характеристики объекта закупки.

В пункте 10 Правил установлено, что в документации о закупке в отношении
нестоимостных критериев оценки могут быть предусмотрены показатели,
раскрывающие содержание нестоимостных критериев оценки и учитывающие
особенности оценки закупаемых товаров, работ, услуг по нестоимостным
критериям оценки.

В соответствии с пунктом 3 Правил «оценка» - процесс выявления по критериям
оценки и в порядке, установленном в документации о закупке, лучших условий
исполнения контракта, указанных в заявках (предложениях) участников закупки,
которые не были отклонены.

<…>

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О
контрактнойсистеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ИП <…> (вх. №<…> от 27.03.2018 г.) на действия заказчика ФКУ
«Федеральное управление автомобильных дорог Волго-Вятского региона
федерального дорожного агентства» при проведении открытого конкурса
№0311100007218000025 на предмет: «Выполнение проектно-изыскательских работ
по объекту: Капитальный ремонт автомобильной дороги Р-176 "Вятка" Чебоксары -
Йошкар-Ола - Киров - Сыктывкар, обход г. Йошкар-Ола на участке км 19+365 - км
27+460, Республика Марий Эл», обоснованной.

2. Признать  заказчика ФКУ «Федеральное управление автомобильных дорог Волго-
Вятского региона федерального дорожного агентства» нарушившим требования
пункта 9 части 1 статьи 50 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать  заказчику предписание об устранении нарушений законодательства в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.

4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для



рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


